
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  
Servizio Spesa comune 
 

 

Responsabile del Settore forniture e servizi trasversali al sistema dell’Amministrazione pubblica della Sardegna: 

Silvia Melis (tel. 070 606 2621 – e-mail smelis@regione.sardegna.it)  
Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221  

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it, pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/6 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata finalizzata alla stipula di una convenzione quadro 

per la fornitura di carta in risme ecologica e riciclata CIG 7737016395. Incremento 

dell’importo contrattuale di un quinto ai sensi dell’art. 106, comma 12 D.Lgs 

50/2016. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 

2016 n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il 

quale è stato istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il 

mailto:smelis@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  
Servizio Spesa comune 
 

 

Responsabile del Settore forniture e servizi trasversali al sistema dell’Amministrazione pubblica della Sardegna: 

Silvia Melis (tel. 070 606 2621 – e-mail smelis@regione.sardegna.it)  
Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221  

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it, pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

2/6 

sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti 

obbligati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito 

dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità 

nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui 

fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di 

attuazione dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo 

tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e 

delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO  che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la 

Presidenza della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta 

regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della Direzione generale, 

svolge le funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del 

D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e 

all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 

con il quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione 

generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, n. 5876 

del 31/03/2020 con il quale all’Ing. Gabriella Mariani sono state conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio Spesa comune afferente alla Direzione 

generale della Centrale Regionale di Committenza; 

mailto:smelis@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  
Servizio Spesa comune 
 

 

Responsabile del Settore forniture e servizi trasversali al sistema dell’Amministrazione pubblica della Sardegna: 

Silvia Melis (tel. 070 606 2621 – e-mail smelis@regione.sardegna.it)  
Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221  

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it, pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

3/6 

RICHIAMATA  la Determinazione prot. n. 8509, Rep. n. 366 del 17/12/2018 con la quale il 

Direttore del Servizio della Centrale regionale di committenza ha indetto una 

procedura aperta informatizzata, finalizzata alla stipula di una convenzione 

quadro, relativa alla fornitura di carta in risme ecologica e riciclata, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4, lett. b), D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.); 

RICHIAMATA  la propria Determinazione prot. n. 3998, Rep. n. 128 del 16/04/2019 con 

quale è stata aggiudicata la procedura di gara anzidetta; 

RICHIAMATA         la Convenzione quadro prot. n. 8727 Rep. n. 129 sottoscritta digitalmente in 

data 10/10/2019, nella forma della scrittura privata, tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e l’Impresa ICART S.r.l., avente ad oggetto la fornitura di 

carta in risme ecologica e riciclata CIG 7737016395 per un importo massimo 

spendibile pari a € 1.500.004,44 IVA esclusa; 

RICHIAMATO  l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le modifiche dei 

contratti di appalto in corso di validità ed in particolare prevede che “le 

stazioni appaltanti, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può 

far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

ATTESO che alla data odierna la Convenzione sopra richiamata presenta un plafond 

residuo di € 1.483,32 IVA esclusa pari a circa lo 0,1% dell’importo massimo 

spendibile previsto nella Convenzione quadro e indicato pari a € 

1.500.004,44 IVA esclusa; 

RICHIAMATO  l’art. 4 della suddetta convenzione il quale prevede l’incremento dell’importo 

massimo spendibile sino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale 

ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016;  

mailto:smelis@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  
Servizio Spesa comune 
 

 

Responsabile del Settore forniture e servizi trasversali al sistema dell’Amministrazione pubblica della Sardegna: 

Silvia Melis (tel. 070 606 2621 – e-mail smelis@regione.sardegna.it)  
Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221  

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it, pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

4/6 

RITENUTO opportuno procedere, in applicazione del sopracitato art. 4 della 

Convenzione, ad incrementare l’importo massimo spendibile di un importo 

pari a € 300.000,00 (trecentomila euro) IVA esclusa, pari a un quinto del 

valore contrattuale al fine di consentire l’adesione alla convenzione quadro 

sino alla data della scadenza prevista per il 9/10/2022; 

DETERMINA 

Art. 1) incrementare l’importo massimo spendibile della convenzione quadro avente 

ad oggetto la fornitura di carta in risme ecologica e riciclata, di un importo 

pari a € 300.000,00 (trecentomila euro) IVA esclusa, pari a un quinto del 

valore contrattuale, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione prot. n. 8727 Rep. 

n. 129  del 10/10/2019 e dell’art. 106 comma del D.Lgs 50/2016;  

Art. 2) di dare idonea pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Il Direttore del Servizio 

Gabriella Mariani 

mailto:smelis@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it



		2022-06-14T12:55:28+0200


		2022-06-14T12:55:31+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




